
2022 年年度报告 

1 / 217 

公司代码：603977                                           公司简称：国泰集团 

 

 

 

 

 

 
 

 

江西国泰集团股份有限公司 

2022 年年度报告 
 

 

 

 

 

 

 

 



2022 年年度报告 

2 / 217 

重要提示 

一、 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、

完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

 

二、 公司全体董事出席董事会会议。 
[...]



2022 年年度报告 

55 / 217 

(二) 临时公告未披露或有后续进展的激励情况 

股权激励情况 

□适用 √不适用  

 

其他说明 

□适用  √不适用  

 

员工持股计划情况 

□适用  √不适用  

 

其他激励措施 

□适用 √不适用  

 

(三) 董事、高级管理人员报告期内被授予的股权激励情况 

□适用 √不适用  

(四) 报告期内对高级管理人员的考评机制，以及激励机制的建立、实施情况 

√适用  □不适用  

公司高级管理人员的绩效考评及激励约束机制主要采取年度目标责任考核制度。按照公司薪

酬考核办法、经理层任期制与契约化管理办法和职业经理人管理办法等，结合公司年度经营状况

及业绩考评结果来确定高级管理人员的报酬。公司将按照市场化原则不断健全公司激励约束机制，

有效调动管理者的积极性和创造力，从而更好地促进公司长期稳定发展。 

根据省国企改革办《关于进一步规范推进经理层成员任期制和契约化管理工作有关事项的通

知》（赣国企改革办字〔2021〕12 号）、《省出资监管企业领导人员薪酬分配系数确定办法（试

行）》（赣国资考核字〔2022〕90 号）精神，结合公司实际，制定《公司经理层成员经营业绩考

核和薪酬管理办法（试行）》，该办法已经公司 2023 年 4 月 17 日召开的第五届董事会第二十八次

会议审议通过。 

 

十二、 报告期内的内部控制制度建设及实施情况 

√适用 □不适用  

详见公司同日在指定信息披露媒体上披露的《江西国泰集团股份公司 2022 年度内部控制评

价报告》。 

报告期内部控制存在重大缺陷情况的说明 

□适用 √不适用  

 

十三、 报告期内对子公司的管理控制情况 

√适用 □不适用  

报告期内，公司全面深入贯彻落实关于国企改革三年行动的有关部署和要求，推动各级子公

司着力完善中国特色现代企业制度，规范股东会、党组织、董事会、监事会、经理层等各级权责，

推动各治理主体严格依照公司章程行使权利、履行义务；结合集团总部管理职能划分和各级子企

业管理模式分级，实施“ABCD”四类管控模式，开展清单管理，建立权力清单机制，将企业自主

经营决策的事项归位于企业，进一步激发子公司创造力、内生活力；全面推行经理层成员任期制



2022 年年度报告 

56 / 217 

和契约化管理，下属一级企业经理层成员实现任期制和契约化管理全覆盖；通过设置涵盖经济效

益与重点任务的经营业绩考核指标，差异化下达经营业绩考核指标，发挥考核引导作用；围绕财

务、项目、合同、责任、专项等方面，充分发挥风控内审、监事会、纪检三方监督检查作用，完

善集团内控工作体系，提升合规管理水平。 

十四、 内部控制审计报告的相关情况说明 

√适用  □不适用  

详见公司同日在指定信息披露媒体上披露的《江西国泰集团股份公司 2022 年度内部控制评

价报告》。 

是否披露内部控制审计报告：是 

内部控制审计报告意见类型：标准的无保留意见 

 

十五、 上市公司治理专项行动自查问题整改情况 

根据国务院《关于进一步提高上市公司质量的意见》（国发〔2020〕14 号）、中国证监会

《关于开展上市公司治理专项行动的公告》（证监会公告〔2020〕69 号）等文件的要求，公司开

展了公司治理专项自查工作。报告期内，公司已完成自查发现问题的整改工作。 

 

十六、 其他 

□适用  √不适用  

 

第五节 环境与社会责任 

一、 环境信息情况 

是否建立环境保护相关机制 是 

报告期内投入环保资金（单位：万元） 5,390.6 

 

(一) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其主要子公司的环保情况说明 

√适用 □不适用  

1. 排污信息 

√适用 □不适用  

报告期内，公司下属子公司新余国泰、拓泓新材被江西省生态环保厅列为水环境重点排污单

位。公司下属子公司始终牢记“达标排放、清洁生产、持续改进、节能减排”的环保方针，高度

重视环境保护工作，积极承担社会责任，报告期间未发生环境污染事故，未受到环保行政处罚。 

现将两家子公司环保情况介绍如下： 

（1）主要污染物及特征污染物 

新余国泰：pH、化学需氧量（COD）、氨氮、总锌。 

拓泓新材：pH、化学需氧量（COD）、氨氮。 

（2）排放方式 

新余国泰：企业工业废水经由车间废水处理设施氧化还原反应处理后，与生活污水一并再经



2022 年年度报告 

57 / 217 

由综合废水处理站处理达标后排放。 

拓泓新材：企业工业废水经由车间废水处理设施处理后，与生活污水一并再经由综合废水处

理站处理达标后排放。 

（3）排污口数量和分布情况 

新余国泰：在三车间的 GTX 制造工房和 KKx 制造工房各设有一处废水车间排口，生产区南端

设有一处污水总排口。 

拓泓新材：在二车间设有一个车间废水排口，锅炉房旁设有一处污水总排口。 

（4）主要污染物及特征污染物排放浓度和总量 

新余国泰：pH 排放均值为 7.36；COD 排放浓度均值为 14.36mg/L，全年排放量为 0.061 吨；

氨氮排放浓度均值为 1.18mg/L，全年度排放量为 0.0048 吨；总锌排放浓度均值为 0.0462mg/L，

全年度排放量为 0.00013 吨。 

拓泓新材：厂区处理后，其 pH 排放均值为 7.87；COD 排放浓度均值为 17.8mg/L，全年排放

1.18 吨 COD 到污水处理厂；氨氮排放浓度均值为 3.36mg/L，全年排放 0.183 吨氨氮到污水处理

厂。 

（5）执行污染物排放标准 

新余国泰：pH、COD、氨氮、总锌执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中一级标

准。 

拓泓新材：废水排放执行宜春经济开发区污水处理厂进水水质标准，即《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准，经污水处理厂处理后达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）的一级 B标准要求。 

（6）核定的排放量 

新余国泰：新余市生态环境局总量办核定的 COD 排放量为 3.27 吨/年，氨氮排放量为 0.22

吨/年。 

拓泓新材：宜春市生态环境局总量办核定，厂区 COD 处理后排放量为 8.624 吨，经污水处理

厂 COD 排放总量为 1.961 吨/年。厂区氨氮处理后排放量为 1.258 吨，经污水处理厂氨氮排放总

量为 0.261 吨/年。 

 

2. 防治污染设施的建设和运行情况 

√适用 □不适用  

新余国泰目前已建有 KKx 废水处理设施、GTX 废水处理设施和综合废水处理站，各项废水处

理设施运行良好，处理效果良好。其中： 

（1）KKx 废水处理设施：通过芬顿氧化、沉淀法处理，处理后的废水排入公司综合废水处

理站； 

（2）GTX 废水处理设施：通过加酸销爆+次氯酸钠氧化+pH 调节+絮凝沉淀工艺处理，处理后



2022 年年度报告 

58 / 217 

的废水排入公司综合废水处理站； 

（3）综合废水处理设施：采用调节+兼性氧化+二级好氧生化+沉淀+消毒+机械过滤+活性炭

吸附处理其他生产废水、生活污水与上述药剂生产废水，处理后的废水部分绿化等杂用，其余外

排。 

拓泓新材目前已建有矿浆萃取废水处理设施 1 套，膜处理系统 1 套、氟化铵蒸发系统 1 套

及综合废水处理系统 1 套，各项废水处理设施运行良好。其中： 

（1）矿浆萃取废水处理设施：在废水中加入过量的硅粉及适量的氯化钾，制成氟硅酸钾，

余液为含硫酸废液，通过蒸发系统，回收 60%硫酸溶液返回生产线回用，产出的蒸馏水外排； 

（2）膜处理系统：将中和沉淀废水采用多介质过滤器，超滤膜装置，反渗透 ROI 装置、产

出的浓水进蒸发浓缩系统，其他产水回用； 

（3）氟化铵蒸发浓缩系统；膜处理系统处理后的氟化铵溶液通过蒸发浓缩后，回收氟化铵

产品； 

（4）综合废水处理设施：对废气处理吸收塔的淋洗水、纯水制取产生的废水等，加入氯化

钙、PAC、PAM 调节、沉淀，板框压滤+澄清沉淀，与生活废水汇总后，再排入在线监测站，然后

通过管网排放至开发区污水处理站。 

 

3. 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

√适用 □不适用  

新余国泰“江西钢丝厂下属公司异地搬迁改造项目”于 2010 年 12 月获得江西省环境保护厅

环境影响报告书的批复，批复文号：赣环评字[2010]673 号。后经企业改制并划归国泰集团全资

控股后，新余国泰于 2016 年 4 月委托新余市环境保护工程研究设计院编制《江西国泰公司新余

生产点异地搬迁改造项目变更环境影响说明报告书》，同年 6 月获得了新余市环境保护局《关于

江西国泰公司新余生产点异地搬迁改造项目竣工环境保护验收意见的函》（余环审字[2016]64

号）。 

拓泓新材“年产 300 吨钽铌金属化合物项目环境影响报告书”于 2013 年 10 月 21 日获得江

西省环境保护厅的批复（赣环评字[2013]244 号）。2021 年 10 月编制委托江西璜鼎环保科技有限

公司编制了《年产 300 吨钽铌金属化合物项目企业环保设施提升改造环境影响说明》，已报属地

环保主管部门备案。 

三石有色已取得江西省环境保护厅《关于年产 700 吨钽铌稀有金属项目环境影响报告书的批

复》（赣环评字[2014]46 号），折合氧化钽、氧化铌、氟钽酸钾产能 1,040 吨/年。 

宏泰物流委托江苏绿源工程设计研究有限公司编制《江西宏泰物流有限公司长峰廊道项目环

境影响报告书》已报属地环保主管部门备案，2018 年 12 月获得彭泽县环境保护局环境影响报告

的批复，批复文号：彭环评[2018]77 号。 

 



2022 年年度报告 

59 / 217 

4. 突发环境事件应急预案 

√适用 □不适用  

为应对环境污染事故对企业声誉、形象及效益的不良影响，新余国泰和拓泓新材分别于

2021 年 12 月和 2022 年 2 月修订了本企业《突发环境事件应急预案》，并重新备案。公司贯彻

“以人为本、预防为主、分级负责”的基本原则，明确了突发性环境污染事故的预防措施及应急

处置手段，最大限度地减少和消除环境污染事故所带来的不良影响。 

 

5. 环境自行监测方案 

√适用 □不适用  

新余国泰在厂区污水总排口配有 pH、COD、氨氮和流量在线监控等自行监测系统，实时监测

废水排放情况。同时，新余国泰还委托有资质的第三方检测机构每月对公司污水总排口和车间排

口检测，监测结果显示公司各项污染物排放均符合排放标准。 

拓泓新材在厂区污水总排口配有 pH、COD、氨氮和流量在线监控等自行监测系统，实时监测

废水排放情况。拓泓新材还委托有资质的第三方检测机构，按照《排污许可证》副本的监测项目

及频率要求，2022 年对公司污染物排放进行全面检测 2 次，无组织废气每季度监测 1 次。1#和

3#排气筒每半年监测一次，2#氨气每月监测 1 次，为落实生态环境部发布《伴生放射性矿开发利

用企业环境辐射监测和信息公开》的有关规定，组织进行辐射环境监测 2 次，废水辐射监测每月

监测一次，监测结果显示公司各项污染物排放均符合排放标准。 

 

6. 报告期内因环境问题受到行政处罚的情况 

□适用 √不适用  

 

7. 其他应当公开的环境信息 

□适用 √不适用  

 

(二) 重点排污单位之外的公司环保情况说明 

√适用 □不适用  

报告期内，公司下属子公司积极响应国家节能减排及节能环保的号召，将环境保护作为企业

可持续发展战略的重要内容，切实关注社会生态文明，积极承担企业环保主体责任，按照社会效

益、经济效益、环境效益相统一的原则，严格遵守各项环保政策，有效落实环保措施，确保污染

物达标排放。 

1. 因环境问题受到行政处罚的情况 

□适用 √不适用  

 

2. 参照重点排污单位披露其他环境信息 

□适用 √不适用  

 



2022 年年度报告 

60 / 217 

3. 未披露其他环境信息的原因 

□适用 √不适用  

 

(三) 有利于保护生态、防治污染、履行环境责任的相关信息 

√适用 □不适用  

公司加大环保投入，用于环保设备设施建设或升级改造，逐步实现少排放或零排放目标。所

属生产单位从源头控制、过程控制，多措并举减少废水产生环节和废水产生量，并通过实施技术

改造回收利用处理后的生产废水，达到少排或不外排。公司有 3 家所属子公司已实现生产废水零

排放目标，其他生产企业持续加大环保投入，不断改进完善环保设施，提升污染物治理效果，达

到逐年减排的目标。大力推动所属企业开展绿色工厂创建工作，所属萍乡国泰等 4 家企业被评为

国家级绿色工厂，永宁科技等 4家企业被评为省级绿色工厂。 

 

(四) 在报告期内为减少其碳排放所采取的措施及效果 

是否采取减碳措施 是 

减少排放二氧化碳当量（单位：吨） 1,144 

减碳措施类型（如使用清洁能源发

电、在生产过程中使用减碳技术、研

发生产助于减碳的新产品等） 

使用清洁能源供热，推行清洁生产 

 

具体说明 

√适用 □不适用  

公司持续推进低能耗生产工艺和节能设备的使用，全面淘汰燃煤锅炉，基本采用清洁能源智

能供热系统保障生产。公司年初确定总的节能目标指标，所属子公司根据总目标进行分解、并制

定具体的节能减排措施。一是做到有计划地淘汰高耗能电机、严格空调使用时段及要求、办公用

电规定，倡导低碳办公；二是充分发挥集团视频监控以及视频会议系统的作用，开展线上各项检

查以及召开工作会议，减少出差人员的公车出行，践行节能减排，实现绿色发展。 

 

二、 社会责任工作情况 

(一) 是否单独披露社会责任报告、可持续发展报告或 ESG 报告 

□适用 √不适用  

 

(二) 社会责任工作具体情况 

□适用 √不适用  

具体说明 

□适用  √不适用  

 

三、 巩固拓展脱贫攻坚成果、乡村振兴等工作具体情况 